
АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

ПРИКАЗ

От 16.12 2020 г. № J)ff) г. Рубцовск

Об итогах предметных олимпиад

С 17.11.2020 г. по 12.12.2020 г. в Рубцовском районе прошел муниципальный этап 
ВсОШ. В нынешнем году в соответствии с рекомендациями Министерства просвещения 
РФ все предметные туры проходили в очном режиме на базе муниципальных площадок 
ВсОШ, которыми явились ОУ района. Приказом комитета по образованию были 
определены ответственные лица (заместители по УВР) за проведение, достоверность и 
объективность результа.ов олимпиады, а также соблюдение санитарно- 
эпидемиологических требований и организацию видеонаблюдения всех предметных 
туров.

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников прошел по 17 
общеобразовательным предметам: русский язык, литература, математика, физика, химия, 
история, география, биология, обществознание, немецкий язык, английский язык, ОБЖ, 
технология (мальчики, девочки), астрономия, экология, физическая культура.

Последние годы от ОУ района нет заявок на участие в олимпиаде по праву, 
информатике, экономике; в нынешнем году не было участников и по предмету МХК.

Олимпиада проводилась по заданиям, предоставленным региональным 
оргкомитетом, согласно Положению о муниципальном этапе олимпиады и в соответствии 
с требованиями Порядка проведения всероссийской олимпиады.

Участниками олимпиады стали 153 школьника 5-11 классов из 13 
ОУ района. Пятый год подряд нет участников муниципального этапа олимпиады из 
Пушкинской и Колосовской ООШ, первый год нет участников из Куйбышевской и 
Саратовской СОШ.

Членами жюри были проверены 153 олимпиадные работы и определено 57 
призовых мест, что составляет 35% от общего числа выполненных работ. Несмотря на 
такое количество призовых мест, победителей лишь 19 человек (те, кто выполнил более 
70% олимпиадных заданий), что составляет лишь 12% от общего количества участников. 
Данный показатель очень низкий и свидетельствует о невысоком качестве работ призеров 
муниципального этапа олимпиады.

Наибольшее количество школьников приняли участие в олимпиаде по следующим 
предметам: биология (28), русский язык (20), ОБЖ (18), физическая культура (18), 
обществознание (17), математика (12).

Наименьшее количество участников было по предметам: астрономия (2), экология 
(1), химия, география, немецкий язык (4).

Низкий уровень компетентности учащиеся показали по следующим предметам: 
астрономия, математика, немецкий язык, технология (мальчики), химия, география, 
история, экология

В сравнении с прошлым годом лучше результаты стали по биологии, английскому 
языку, русскому языку, обществознанию.

Но, несмотря на это, можно сделать вывод, что в ОУ района отсутствует 
систематическая работа педагогов по подготовке обучающихся к участию в 
муниципальном этапе олимпиады, что приводит к низкой результативности и 
неконкурентоспособное™ наших победителей и призеров на региональном этапе 
олимпиады.



Стабильно хорошие результаты последние годч показывают школьники отдельных 
школ района по таким предметам, как обществознание (Новосклюихинская ООШ), 
физика (Безрукавская СОШ), русский язык (Безрукавская СОШ), английский язык 
(Безрукавская СОШ), литература (Новониколаевская СОШ), история (Ракитовская СОШ), 
физическая культура (Зеленодубравинская СОШ, Самарская СОШ), ОБЖ (Веселоярская 
СОШ)

Распределение призс.ых мест по ОУ следующее: Веселоярская СОШ (9), 
Безрукавская СОШ (8), Новониколаевская СОШ (7), Ракитовская СОШ (6 + 7 в филиале 
«Большешелковниковская ООШ»), Самарская СОШ (5), Новороссийская СОШ (4), 
Половинкинская СОШ (3 + 1 в филиале «Новосклюихинская ООШ»), Зеленодубравинская 
СОШ (3), Бобковская СОШ (3), Рубцовская районная СОШ № 1 (1), Новоалександровская 
СОШ (0).

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить призовые места по следующим предметам:

Предмет класс Ф.И. победителя Место Школа

Физика
7 класс
8 класс

Щеблыкин Александр 
Баранов Семен

1 место 
1 место

Безрукавская СОШ 
Безрукавская СОШ

английский
язык

8 класс 
8класс 
8 класс 
8 класс

Саргсян Анна 
Хренов Тимофей 
Агаркова Евгения 
Приходько Софья

1 место
2 место
3 место 
3 место

Безрукавская СОШ 
Безрукавская СОШ 
Половинкинская СОШ 
Новороссийская СОШ

история 10 класс Синдеева София 1 место Ракитовская СОШ

математика 6 класс Поддубный Михаил 1 место Бобковская СОШ

обществозна
ние

7 класс

8 класс

8 класс
9 класс

9 класс 

11 класс

Векерле Марина

Ярмощук Валерия

Агаркова Евгения 
Хамдамова Камила

Крюгер Анна

Палухина Екатерина

3 место

2 место

3 место
2 место

1) место

3 место

Филиал «Большешелковников­
ская ООШ»
Филиал «Большешелковников­
ская ООШ»
Половинкинская СОШ 
Филиал «Большешелковников­
ская ООШ»
Филиал«Новосклюихинская
ООШ»
Веселоярская СОШ

русский
язык

7 класс
7 класс
8 класс 
8 класс 
8 класс

8 класс
8 класс
9 класс 
9 класс 
9 класс
11 класс

Пастухова Злата 
Думенко Елена 
Счргсян Анна 
Агаркова Евгения 
Шевелева Диана

Золотых Ангелина 
Г ришковец Павел 
Папина Екатерина 
Васильченко Илья 
Кулешов Сергей 
Логинова Оксана

2 место
3 место 
] место 
2 место
2 место

3 место 
3 место
1 место
2 место
3 место 
1 место

Самарская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Безрукавская СОШ 
Половинкинская СОШ 
Филиал «Большешелковников­
ская ООШ»
Веселоярская СОШ 
Новониколаевская СОШ 
Безрукавская СОШ 
Самарская СОШ 
Новониколаевская СОШ 
Бобковская СОШ

ОБЖ 7 класс
7 класс
8 класс

8 класс

Думенко Елена 
Лотц Дарья 
Ярмощук Валерия

Шевелева Диана

место 
2 место 
1 место

1 место

Веселоярская СОШ 
Ракитовская СОШ 
Филиал «Большешелковников­
ская ООШ»
Филиал «Большешелковников­
ская ООШ»



8 класс 
8 класс 
8 класс 
8 класс 
8 класс

Ефремова Дарья 
Маркелова Софья 
Баталова Регина 
Старцев Кирилл 
Кудрина Анна

1 место
2 место 
2 место
2 место
3 место

Ракитовская СОШ 
Новороссийская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Ракитовская СОШ

Технология
(девочки)

7 класс
8 класс 
8 класс 
8 класс

Авдеева Дарина 
Золотых Ангелина 
Блюменштейн Татьяна 
Галуцкая Альбина

3 место
1 место
2 место 
I» место

Бобковская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Безрукавская СОШ 
Ракитовская СОШ

география 9 класс Максимяк Юрий 3 место Новониколаевская СОШ
биология 7 класс

8 класс 
8 класс 
8 класс
8 класс

9 класс 
9 класс

Довгань Елизавета 
Приходько Софья 
Галуцкая Альбина 
Маркелова Софья 
Шевелёва Диана

Пензин Вадим 
Васильченко Илья

1 место
1 место
2 место 
2 место
2 место

3 место 
3 место

Новониколаевская СОШ 
Новороссийская СОШ 
Ракитовская СОШ 
Новороссийская СОШ 
Филиал «Большешелковников- 
ская ООШ»
Новониколаевс{сая СОШ 
Самарская СОШ

литература 9 класс 
9 класс 
11 класс 
11 класс

Мелихов Артем 
Максимяк Юрий 
Палухина Екатерина 
Апенкина Анастасия

1 место 
3 место 
1 место 
3 место

Новониколаевская СОШ 
Новониколаевская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Безрукавская СОШ

физическая
культура

7 класс
8 класс 
8 класс
10 класс
11 класс 
11 класс 
11 класс

Никитина Диана 
Денисов Константин 
Беликова Александра 
Прайс Арина 
Мармышев Роман 
Пак Евгений.
Нагих Андрей

2 место 
место

3 место 
2 место
1 место
2 место
3 место

Самарская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Рубцовская районная СОШ №1 
Зеленодубравинская СОШ 
Самарская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Веселоярская СОШ

2. Вручить дипломы всем вышеназванным победителям и призёрам олимпиады.
3.Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады.
4. Для участия в региональном этапе олимпиады направить в краевой оргкомитет 

лучшие работы победителей и призеров.
5.Директорам школ, заведующей ИМК Г.В. Верхогляд взять на контроль 

подготовку победителей муниципального этапа олимпиады для участия в третьем этапе и 
обеспечить их явку на краевые олимпиады по вызову оргкомитета.

6. Ознакомить с данным приказом педагогов и руководителей РМО.
7. Руководителям районных и школьных МО учителей - предметников.
-проанализировать итоги олимпиады, утвердить план мероприятий, направленных

на организацию работы с учащимися, имеющими особые способности;
-регулярно изучать рекомендации центральных предметно-методических комиссий 

и задания муниципального и регионального этапов ВсОШ;
- принять необходимые меры по развитию и совершенствованию форм и методов 

работы с мотивированными детьми в текущем и последующих учебных годах.
8 Руководителям образовательных учреждений:
- определить в ОУ ответственных за работу с учащимися, проявляющими интерес к 

олимпиадному движению;
- проанализировать и обсудить итоги олимпиад на совещаниях при директоре, 

изучить эффективный опыт по организации работы со способными школьниками в других 
ОУ района и адаптировать его в своем учреждении;



-усилить внутришкольный контроль за работой предметных кружков, элективных 
курсов, за работой педагхм ;в со способными учащимися.

- до 20.12.2020 г. разместить на сайтах ОУ информацию об итогах школьного и 
муниципального этапов Олимпиады.

- объявить замечание директору МБОУ «Куйбышевская СОШ» и ’заведующим 
филиалов «Пушкинская ООШ», «Колосовская ООШ» и «Саратовская СОШ», не 
представивших участников на муниципальный этап олимпиады.

Заместитель главы Администрации 
района, председатель комитета 
по образованию В.Н Костин




